Constat quod ea que fiunt per ipsos tyrannos, tanquam iurisdictionem habentes, sunt ipso iure nulla, ut C. de sacrosanctis ecclesiis, l. decernimus, ubi textus dicit: 'vacuatis funditus', et glossa exponit: 'Idest ipso iure'. Et bene, quod enim dicit 'funditus', quasi dicat: a fundamento sunt nulla et sic nullo tempore valuerunt. Idem de hiis que fiunt ab officialibus positus per ipsos tyrannos, eadem ratione; et est expressum extra, de scismaticis, c. i. [c. 1, X, v, 8], et viiii., q. i., c. ordinationes [c. 5, C. IX, q. i].

Sed dubitandum est de hiis que fiunt in civitate ubi talis tyrannus est, ab aliis officialibus quos ipsa civitas sibi elegit patiente tyranno. Et videtur quod non valeant per dictam l. decernimus, ubi dicitur nullum esse ipso iure quod factum est tempore tyrannidis. Non enim dicit solum de factis a

facto rumore vel seditione illicite quis eligitur, tyrannus manifestus est ex defectu tituli: casus expressus est i., q. i., c. principatus [c. 25, C. I, q. i], et xiiii., q. iii., c. neque enim [c. 9, C. XIV, q. v], ubi dicitur quod etiam si ex post facto bene regat tyrannus est».

⁽¹⁹⁾ *Ibid.*, q. VII, cit., p. 188-189

tyranno, sed de factis tempore tyrannidis, et hoc suadet ratio. Nullus enim acus fit in civitate libere quando est ibi tyrannus, et sic videtur factus ab ipso tyranno: pro hoc extra, de prescriptionibus, c. cum vobis [c. 12, X, II, 26], ubi dicitur quod tempore scismatis non currit prescriptio, ex quo innuit quod tempore scismatis non possit agi, alias prescriptio curreret. Sed tempus tyranni potest dici tempus scismatis. Scindit enim tyrannus se et separat se a communione universalis imperii: quod patet, quia incidit in legem Iuliam maiestatis [...].

In contrarium, quia in dicta l. decernimus non dicitur quod sint nulla, nisi que facta sunt contra ecclesias, ergo alia videntur remanere valida. Preterea, insurgeret iniquitas: si enim in civitate duravit tyrannides longo tempore, dicemusne omnia celebrata et acta in curia esse nulla? Durum videtur.

Alla ricerca di una soluzione equitativa al fine di temperare la durezza di una norma che impone indistintamente la nullità di ogni atto della pubblica amministrazione, Bartolo introduce una serie di sottili distinzioni. Per quel che riguarda i processi, quelli celebrati contro i fuorusciti (*extrinseci*) sono dichiarati nulli *ipso iure* ai sensi della clementina *Pastoralis cura* (c. 2, *Clem.*, II, 11), che riconosce che nessuno può essere obbligato a comparire davanti al giudice che gli sia notoriamente ostile o in luogo notoriamente nemico; i processi celebrati contro gli *intrinseci*, i “cittadini di dentro”, sono invece validi, ma solo se si può provare che si sarebbero svolti in eguale maniera, indipendentemente dalla presenza del tiranno. Egualmente nulle *ipso iure* sono le concessioni della città o le obbligazioni contratte dalla città con lo stesso tiranno, perché così come non ha valore la promessa fatta dal recluso al suo carceriere, non ha valore il contratto che obblighi il popolo verso un tiranno che lo tiene «captivatum et quodammodo carceratum»⁽²⁰⁾. Tali obbligazioni sarebbero nulle anche in base alle norme che disciplinano i contratti dei giudici come privati: se infatti non è valida la donazione fatta al *iustus iudex*, a maggiore ragione non sarà valida la donazione fatta al tiranno *iniuste iudicans*. Lo stesso può dirsi dei contratti celebrati tra il tiranno ed i singoli a lui soggetti, e nulle sono anche le obbligazioni contratte da tale tiranno a nome della città, quand’anche fossero ad essa favorevoli («in favorem civitatis tyrannizate») ⁽²¹⁾.